
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.     447     del  10/07/2024

Oggetto: ESITO  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSUNZIONE  DI  DUE 
EDUCATORI  PROFESSIONALI  (AREA  DEI  PROFESSIONSITI 
DELLA  SALUTE  E  DEI  FUNZIONARI)  CON  PROCEDURA  DI 
STABILIZZAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA  268, 
LETTERA  B),  DELLA  LEGGE  N.  234/2021  E  SUCCESSIVE 
INTEGRAZIONI.PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(M.B.)        

PUBBLICAZIONE DAL  11/07/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON – LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 25 gennaio 2023, ad oggetto “Adozione 
Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2023/2025  in  attuazione  delle 
indicazioni  di  cui  alla  nota  regionale  6  dicembre 2022 e della successiva D.G.R.  28 
dicembre 2022 n. XI/7758”;

- la D.G.R. n. XII/655 del 17 luglio 2023, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei 
fabbisogni di personale triennio 2023–2025 dell’Agenzia di Tutela della Salute Insubria”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 6 marzo 2024, ad oggetto “Adozione 
Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2024/2026 in attuazione della D.G.R. 31 
gennaio 2024 n. XI/1827 e successive indicazioni;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 5 aprile 2024, ad oggetto “Adozione 
Piano dei Fabbisogni di Personale adottato con deliberazione n. 143 del 6 marzo 2024 in 
attuazione  della  D.G.R.  31  gennaio  2024  n.  XI/1827  e  successive  indicazioni. 
Provvedimento integrativo”;

- la D.G.R. n. XII/2500 del 10 giugno 2024, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei 
fabbisogni  di  personale  triennio  2024  –  2026  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute 
Insubria”;

RICHIAMATA altresì la nota 19 marzo 2024 prot. n. 0034314, con la quale il Direttore della S.C. 
Promozione  della  Salute  e  Prevenzione  Fattori  di  Rischio  Comportamentali  One  Health  ha 
manifestato la necessità di provvedere alla copertura di due posti di educatore professionale 
disponibili  nel  fabbisogno di  cui  sopra,  proponendo di  attivare  a  tal  fine una procedura di 
stabilizzazione ai sensi della Legge n. 234/2021 e successive integrazioni; 

RICORDATO che:

- l’art.  1,  comma 268,  lettera b),  della Legge n.  234/2021 e successive modifiche,  in 
materia di valorizzazione della professionalità acquisita dal personale che ha prestato 
servizio  anche  durante  l’emergenza  COVID-19  nelle  Aziende  ed  Enti  del  Servizio 
Sanitario Nazionale, introduce una forma di reclutamento speciale ed ulteriore rispetto 
alle procedure di stabilizzazione disciplinate dall’art. 20 del D. Lgs.  n. 75/2017;

- tale norma prevede in particolare che gli  Enti del Servizio Sanitario ”ferma restando 
l'applicazione dell'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, dal 1° luglio 
2022 e   fino   al   31  dicembre  2024  possono  assumere  a  tempo  indeterminato,  in 
coerenza  con  il  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale,  il  personale   del  ruolo 
sanitario e del ruolo sociosanitario, anche qualora non più in servizio, che siano stati 
reclutati a tempo determinato  con procedure concorsuali, ivi incluse le selezioni di  cui 

Pagina 2 di 7



all'articolo  2-ter  del  decreto-legge   17   marzo   2020,   n.   18,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e che abbiano maturato al 31 dicembre 
2023 alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario nazionale almeno diciotto mesi di 
servizio, anche non continuativi, di cui almeno sei mesi nel periodo intercorrente tra il  
31 gennaio 2020 e il 31 dicembre 2022, secondo criteri di priorità definiti da ciascuna 
regione.  Alle  iniziative  di  stabilizzazione  del  personale  assunto  mediante  procedure 
diverse da quelle sopra indicate si provvede previo espletamento di prove selettive”;

- l’art.  4, comma 9 -  quinquiesdecies,  del  Decreto Legge n. 198/2022, convertito,  con 
modificazioni,  dalla  Legge  n.  14/2023,  ha  prorogato  al  31  dicembre  2024  il  sopra 
indicato termine per la maturazione dei diciotto mesi di servizio necessari per l’accesso 
alla procedura di stabilizzazione;

- l’art.  4,  comma  9  -  septiesdecies,  del  Decreto  Legge  n.  198/2022,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  Legge  n.  14/2023,  ha  previsto  l’accesso  alla  procedura  di 
stabilizzazione anche al personale reclutato con contratti di lavoro flessibile;

DATO ATTO  che, in attuazione delle previsioni di legge sopra richiamate, sono state altresì 
approvate le seguenti norme di dettaglio:

- Documento della Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome 27 luglio 2022, 
nel quale vengono formulate le linee guida applicative sulle disposizioni in materia di 
stabilizzazione di cui all’art. 1, comma 286, lettera b), Legge n. 234/2021 e successive 
modifiche;

- Documento della Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome 10 maggio 2023, 
nel quale vengono definite ulteriori specifiche applicative sulle medesime disposizioni;

- D.G.R. n. XII/606 del 10 luglio 2023, con la quale sono stati approvati  i protocolli  di  
intesa regionali con le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza e del Comparto Sanità in 
materia di  stabilizzazione ai  sensi  dell’art.  1,  comma 268,  lettera b),  della Legge n. 
234/2021 e successive modifiche, in particolare per quanto riguarda i criteri di priorità 
da utilizzare nella formazione della graduatoria;

RILEVATO che:

- con nota prot. n. 0037241 del 26 marzo 2024, è  stata attivata presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 secondo gli indirizzi applicativi contenuti nella D.G.R. n. VII/2211 del 
29 marzo 2006 – Allegato F, il cui esito è stato negativo come da documentazione agli 
atti della S.C. Gestione Risorse Umane; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 214 del 5 aprile 2024, è stato indetto un 

Pagina 3 di 7



avviso pubblico, per l’assunzione di n. 2 Educatori professionali (area dei professionisti 
della salute e dei funzionari) con procedura di stabilizzazione ai sensi dell’art. 1, comma 
268, lettera b), della Legge n. 234/2021 e successive integrazioni;

- il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 18 
del 2 maggio 2024 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 41 
del 21 maggio 2024 nonché, in applicazione dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 
165/2001 (come modificato dalla Legge n. 79/2022), sul portale unico del reclutamento 
“InPa”, con il termine di presentazione delle domande da parte dei candidati fissato nel 
giorno 20 giugno 2024;

PRESO ATTO che, entro il termine del 20 giugno 2024 indicato nel bando, è pervenuta sulla 
piattaforma  concorsuale  on  line  un’unica  domanda di  partecipazione  alla  procedura  di 
stabilizzazione da parte della candidata Alessia Simeone;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:

- di ammettere alla procedura di stabilizzazione di cui all’art. 1, comma 268, lettera b), 
della  Legge  n.  234/2021  e  successive  modifiche,  per  la  copertura  di  due  posti  di 
educatore professionale (area dei professionisti della salute e dei funzionari) la suddetta 
candidata,  in  quanto  in  possesso  dei  requisiti  specifici  previsti  dal  bando  di 
stabilizzazione;

- di approvare la seguente graduatoria:

            PROFILO PROFESSIONALE

EDUCATORE PROFESSIONALE
(Area  dei  Professionisti  della  Salute  e 
dei Funzionari)

1. SIMEONE ALESSIA

- di  assumere  la  candidata  Alessia  Simeone,  stipulando  con  l’interessata  contratto 
individuale di lavoro a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro a tempo pieno, in 
prova, nella qualifica di educatore professionale (area dei professionisti della salute e 
dei  funzionari),  ai  sensi  del  vigente  CCNL  per  il  Comparto  Sanità,  con  decorrenza 
giuridica ed economica dal 1° settembre 2024;

Pagina 4 di 7



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in € 12.122,93 per l’anno 2024, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere  atto  che  è  pervenuta  sulla  piattaforma  concorsuale  on  line  un’unica 
domanda di partecipazione alla procedura di stabilizzazione di cui all’art. 1, comma 268, 
lettera b), della Legge n. 234/2021 e successive modifiche, per la copertura di due posti 
di educatore professionale (area dei professionisti della salute e dei funzionari), da parte 
della candidata Alessia Simeone;

2. di ammettere alla procedura la suddetta candidata, in quanto in possesso dei requisiti 
specifici previsti dal bando di stabilizzazione;

3. di approvare la seguente graduatoria:

PROFILO PROFESSIONALE

EDUCATORE PROFESSIONALE
(Area  dei  Professionisti  della  Salute  e 
dei Funzionari)

1. SIMEONE ALESSIA

4. di  assumere  la  candidata  Alessia  Simeone,  stipulando  con  l’interessata  contratto 
individuale di lavoro a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro a tempo pieno, in 
prova, nella qualifica di educatore professionale (area dei professionisti della salute e 
dei  funzionari),  ai  sensi  del  vigente  CCNL  per  il  Comparto  Sanità,  con  decorrenza 

Pagina 5 di 7



giuridica ed economica dal 1° settembre 2024;

5. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 12.122,93  per l’anno 2024, è imputato nei conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 

(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE

 (Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



Oggetto: ESITO  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSUNZIONE  DI  DUE  EDUCATORI 
PROFESSIONALI  (AREA  DEI  PROFESSIONSITI  DELLA  SALUTE  E  DEI 
FUNZIONARI) CON PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 
1, COMMA 268, LETTERA B), DELLA LEGGE N. 234/2021 E SUCCESSIVE 
INTEGRAZIONI.PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

  ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

Struttura: S.S. Fattori di Rischio Comportamentali
Centro di Costo: 

Varese, 09/07/2024

                                                                 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14.9                                  per €      11.365,25
conto n. 18.1.1              per €           757,68
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ______________________________ per € ___________,       
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ______________________________ per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. _______________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onore a carico del bilancio aziendale.

Varese, 10/07/2024

     IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


	EDUCATORE PROFESSIONALE
	EDUCATORE PROFESSIONALE

